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Аннотация. В  данной статье будет рассмотрено экономическое влияние 
таможенных платежей на бюджет Российской Федерации, а также пробле-
мы, связанные с налогообложением товаров при применении таможен-
ной процедуры беспошлинной торговли.

Предмет исследования — механизм налогообложения товаров, поме-
щенных под таможенную процедуру беспошлинной торговли, который 
приводит к неуплате налога на добавленную стоимость.

Цель работы — разработка методологически корректного механизма 
устранения налоговых последствий неуплаты НДС.

Результатом работы является методологически применимый и  кор-
ректный механизм устранения негативных налоговых последствий при 
помещении товаров под таможенную процедуру беспошлинной торговли.

Научная новизна данного исследования основана на  изучении актуаль-
ных вопросов и  проблем, возникающих в  современной практике. Про-
блемные вопросы, связанные с налогообложением товаров при примене-
нии процедуры беспошлинной торговли. Но проблема не ограничивается 
налогообложением во время применения процедуры, она продолжается 
и после ее завершения, когда товары продаются контрагентам на терри-
тории страны. Налог фактически пропадает и  не  уплачивается, что мо-
жет быть использовано как схема уклонения от  налогообложения. При 
взаимодействии российского магазина беспошлинной торговли (МБТ) 
с иностранным продавцом и продаже купленной продукции российскому 
контрагенту НДС не уплачивается, а включается в стоимость, таким обра-
зом российский контрагент не может принять к вычету НДС.

Пути решения существующих проблемных вопросов, а также результаты 
исследований или предложения вариантов решения данных проблем 
могут быть использованы как основа для дальнейшего изучения суще-
ствующей проблематики и/или применены в  качестве временного или 
постоянного решения существующих проблем при условии дальнейшего 
совершенствования законодательства.

Основным материалом для оценки существующей проблематики служат 
уже имеющиеся в науке исходные данные и показатели: статьи, а также 
данные сайтов государственных служб ФНС и ФТС.
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Summary. This article will consider the economic impact of customs 
payments on the budget of the Russian Federation, as well as the 
problems associated with the taxation of goods when applying the 
customs procedure of duty-free trade.

The subject of the study is the mechanism of taxation of goods placed 
under the customs procedure of duty-free trade, which leads to non-
payment of value added tax.

The purpose of the work is to develop a methodologically correct 
mechanism for eliminating the tax consequences of non-payment of 
VAT.

The result of the work is a methodologically applicable and correct 
mechanism for eliminating negative tax consequences when placing 
goods under the customs procedure of duty-free trade.

The scientific novelty of this study is based on the study of topical issues 
and problems arising in modern practice. Problematic issues related to 
the taxation of goods when applying the duty-free trade procedure. 
But the problem is not limited to taxation during the application of 
the procedure, it continues after its completion, when goods are sold 
to counterparties in the country. The tax actually disappears and is 
not paid, which can be used as a tax evasion scheme. When a Russian 
duty-free shop (MBT) interacts with a foreign seller and sells purchased 
products to a Russian counterparty, VAT is not paid, but is included in 
the cost, so the Russian counterparty cannot deduct VAT.

Ways of solving existing problematic issues, as well as the results of 
research or suggestions of solutions to these problems can be used 
as a basis for further study of existing problems and/or applied as a 
temporary or permanent solution to existing problems, subject to 
further improvement of legislation.
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В  ходе написания данной работы использовались следующие методы: 
анализ, дедукция, синтез, статистический метод.

Ключевые слова: таможенная процедура, таможенная пошлина, НДС, 
налоговое администрирование, беспошлинная торговля, налог на добав-
ленную стоимость, внешняя торговля, налог на добавленную стоимость.

ВРоссийской Федерации действующая система 
налогообложения товаров, по  отношению к  ко-
торым применяются какие-либо таможенные 

процедуры, представляет собой сложный механизм, 
занимающий одно из  важнейших мест в  бюджетной 
системе страны . Товары, подпадающие под таможен-
ные процедуры, являются частью внешней торговли 
и внешнеторгового оборота, что еще раз подчеркивает 
важность правильного налогообложения данной кате-
гории товаров . Такие товары, их оборот и налогообло-
жение позволяют влиять не только на приток денежных 
средств в бюджет, но также и на формирование внеш-
неэкономических и  политических отношений между 
странами, а,  следовательно, на  развитие экономики 
в целом . Что, учитывая сложившуюся эпидемиологиче-
скую ситуацию, является крайне важной проблемой .

У  государства существует огромный список задач, 
решение которых должно сопровождаться повышени-
ем качества жизни граждан этого государства . Соответ-
ственно, государству необходимо иметь стабильные 
источники доходов, которые в  свою очередь форми-
руют финансовые ресурсы государства и  покрывают 
расходы . Для удовлетворения как общественных, так 
и государственных нужд необходимо грамотно и четко 
осуществлять формирование бюджета .

Среди основных инструментов регулирования, осу-
ществляемое государством, как национальной эконо-
мики и международных экономических отношений яв-
ляются таможенные платежи . Поэтому значение оценки 
анализа таможенного администрирования получает 
все больше внимания и в связи с эти приобретает при-
оритетное значение .

Налогообложение таких товаров формирует инве-
стиционный климат внутри стран и  создает барьеры 
входа иностранных товаров на внутренний рынок стра-
ны или экономического союза, что напрямую влияет 
на развитие страны .

Выбор таможенной процедуры напрямую влияет 
на таможенные платежи, к которым, с учетом вышеска-
занного, можно отнести таможенные пошлины, тамо-
женные сборы, НДС и  акцизы, уплаченные при ввозе 
товаров на таможенную территорию ЕАЭС .

Анализируя действующий в  стране порядок адми-
нистрирования таможенных платежей, взимаемых та-
моженными органами, следует понимать, что большая 
ответственность возложена на  таможенные органы 
по  взиманию платежей правовой и  экономической 
природы, ведь на них приходится большая часть дохо-
дов федерального бюджета .

Таможенная служба является одним из  основных 
элементов рыночной инфраструктуры и на основании 
этого ей принадлежит важная роль, чтобы обеспечить 
экономические интересы страны . Для решения эконо-
мических проблем и  для регулярного пополнения го-
сударственного бюджета страны таможенная служба 
участвует в  регулировании внешнеторгового оборота 
и осуществляет фискальную функцию . Также таможен-
ные органы выполняют следующие задачи: взимают та-
моженные платежи, следят за правильностью их исчис-
ления, своевременность их уплаты, принимают меры 
по принудительному взысканию, безусловно, в преде-
лах своих компетенций . Обязанность по  перечисле-
нию денежных средств, включающие в себя различные 
штрафы, проценты и  другие платежи, в  федеральный 
бюджет тоже входит во  власть таможенных органов 
и является результатом применения финансово-право-
вых санкций и административных наказаний .

Важно понимать, что в фискальном процессе участву-
ют органы исполнительной власти, а именно, Федераль-
ная таможенная служба и Федеральная налоговая служ-
ба, а также физические и юридические лица, участвующие 
в  процессе налогообложения . В  связи с  этим получение 
таможенных платежей выделяется как один из основных 
источников пополнения бюджета государства .

The basic material for assessing the existing problems is the source data 
and indicators already available in science: articles, as well as data from 
the websites of the state services of the Federal Tax Service and the 
Federal Customs Service.

In the course of writing this work, the following methods were used: 
analysis, deduction, synthesis, statistical method.

Keywords: customs procedure, customs duty, VAT, tax administration, 
duty-free trade, value added tax, foreign trade, value added tax.
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нии иностранных товаров, если соблюдаются условия, 
такие как помещение товара под таможенную процеду-
ру беспошлинной торговли и использование этого то-
вара в соответствии с процедурой .

Если такой товар реализуется для покупателей, ко-
торые зарегистрированы в  другом государстве-члене 
Союза, то  сначала товар необходимо поместить под 
таможенную процедуру таможенного транзита . Да-
лее контролируемым образом товары перемещают-
ся в  другое государство Союза покупателю, а  именно, 
на таможенных склад или магазин беспошлинной тор-
говли . В большинстве случаев такой покупатель пред-
ставляет собой владельца самого магазина беспошлин-
ной торговли (далее — МБТ) или таможенного склада .

Если рассматривать приобретение товара россий-
ским поставщиком, который далее реализует этот то-
вар также российскому лицу, являющемуся владельцем 
магазина беспошлинной торговли, то  покупателю бу-
дет предъявлен НДС и акцизы от поставщика согласно 
ст . 168, 198, а также других связанных с ними норм На-
логового кодекса Российской Федерации (далее — НК 
РФ) . Рассматривая другую ситуацию, когда товар при-
обретается уже не российским, а иностранным постав-
щиком, но при этом все так же реализуется российско-
му лицу — владельцу МБТ, то согласно национальному 
законодательству государств, где иностранные по-
ставщики зарегистрированы, и  для соблюдения норм, 
которые относятся к  освобождению или применении 
нулевой ставки касаемо косвенных налогов при реали-
зации товара, которые в свою очередь помещены под 
таможенную процедуру экспорта, то  НДС покупателю 
предъявляться не будет . В данном случае под иностран-
ными поставщиками мы понимаем лица, которые могут 
быть зарегистрированы в  государствах-членах Союза 
или же в третьих странах .

Решением данной проблемы может служить уста-
новление нулевой ставки НДС на  операции по  ре-
ализации товаров через магазины беспошлинной 
торговли . Но  для этого необходимо вносить соответ-
ствующие изменения в  НК РФ, а  именно, дополнить 
пп . 1 п . 1 ст . 164 НК РФ, то есть внести правки о том, что 
при реализации товара, который помещен под проце-

дуру беспошлинной торговли, должна производиться 
по нулевой ставке, и при этом дополнить так же ст . 165 
НК РФ, в которой будет указано, что реализация товара 
по налоговой ставке 0% должно производиться на ос-
новании предоставления копии таможенной деклара-
ции, где находятся под той же таможенной процедурой 
беспошлинной торговли, и отчета о реализации това-
ров .

Как итог, российский поставщик может предъя-
вить покупателю НДС, а сумма НДС будет приниматься 
к вычету как при экспорте . На данный момент в менее 
экономически предпочтительных условиях выступа-
ют такие операции с  товарами, которые приобретены 
именно у российских поставщиков, в сравнении с таки-
ми же операциями, но уже у иностранных поставщиков .

Необходимо внести дополнительные изменения 
в  методологию косвенного налогообложения, данная 
мера сделает товар, созданный на  территории ЕАЭС, 
более конкурентоспособным, чем товар, который про-
изводится не на территории ЕАЭС .

Данный подход представляется наиболее пред-
почтительным для соблюдения интересов Российской 
Федерации . Это выражается в  том, что отношение 
к  операциям среди участников, зарегистрированных 
в  странах-членах Союза, было ровно такое  же, как 
и к внешнеторговым операциям .

В  настоящий момент таможенные платежи являют-
ся одним из главных источников пополнения государ-
ственного бюджета . Поступление в бюджет таможенных 
платежей и  сборов сегодня составляет значительную 
часть бюджета . Эффективность собираемости таможен-
ных платежей напрямую зависит от экспорта и импорта 
товаров, а  также от  нормативно–правовой базы, со-
зданной государством для получения в полном объеме 
всех таможенных платежей .
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